1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE LICITAÇÃO

Ao vigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às 09:30h a Comissão Permanente

de Licitação-CPL, designada através das Portarias nº 1.562/2014 de 07/10/2014 e 35/2016 de

06/01/2016,  do Gabinete do Procurador Geral de Justiça, publicadas no Diário da Justiça Eletrônico do

TJBA de 08/07/2014 e 07/01/2016, reuniram-se em sessão pública na sala 104 da Coordenação de

Licitação, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, em atenção aos termos da Lei

Federal nº 12.232/10 e da Lei Estadual nº 9.433/2005, para a  continuidade da licitação,

CONCORRÊNCIA Nº 01/2016 - objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA,

DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. Os participantes foram

convocados para esta reunião mediante e-mail registrado, também via publicidade no DJE do TJBa de

14/09/2016. Presente à sessão o Analista Técnico, Otávio Filho, servidor, representante da CECOM do

Ministério Público do Estado da Bahia, para acompanhamento do certame. Declarada aberta a sessão,

dando prosseguimento aos trabalhos, foi realizada pelo Presidente da CPL a chamada das empresas

credenciadas a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO

SLA PROPAGANDA LTDA, CNPJ 40.583.726/0001-19
JANAÍNA DE ANDRADE E SANTANA

SANTOS
PRESENTE

VINTE E DOIS PUBLICIDADE LTDA, CNPJ
05.665.695/0001-44

ALAN DE ABREU SILVA PRESENTE

ORGANIZACAO EM COMUNICACAO E
PROPAGANDA LTDA, CNPJ 01.605.702/0001-61

ARANAÍ DIAS FRANÇA AUSENTE

OBJECTIVA COMUNICACAO LTDA , CNPJ
34.001.487/0001-49

ANA CRISTINA FORTUNA DÓREA PRESENTE

UNICA PLANEJAMENTO EM COMUNICACAO LTDA,
CNPJ 00.266.746/0001-41

MARCELO EDUARDO PEREIRA DE
AZEVEDO

PRESENTE

CDLJ PUBLICIDADE LTDA, CNPJ 05.034.051/0001-58 LEANDRO SILVA NASCIMENTO PEREIRA PRESENTE

O Presidente cientificou os presentes que foi recebido da Subcomissão técnica, mediante despacho: o

Envelope nº 1 - das propostas técnicas de via não identificada e conteúdo (lacrados); conteúdo do

Envelope nº 03 - Capacidade de Atendimento, Repertório e Relatos de Soluções de Problemas de

Comunicação; e 2 (dois) envelopes (lacrados), sendo um contendo atas de julgamento e outro

contendo justificativas e planilhas de notas. Informou o presidente que de acordo com o item 20.7.4 do

edital, seguirá a seguinte pauta: a) leitura da ata recebida da Subcomissão técnica, b) vistas da forma

em que recebeu os documentos da Subcomissão técnica; c) sorteio de 2 (dois) representantes entre os

participantes presentes para junto à CPL, cotejar os conteúdos do Envelope nº 1 - Via Não Identificada

com os conteúdos do Envelope nº 2 - Via Identificada; d) franquear os documentos as vistas dos

representantes solicitando dos representantes sorteados que rubriquem as folhas iniciais e finais pelos

representantes sorteados; e) Exibição do conteúdo do Envelope 3 - Capacidade de Atendimento,

2

Repertório e Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação, para revistas e anotações aos que

desejarem. A CPL conforme pauta, prosseguiu a reunião com a leitura da Ata de Final Consolidada

recebida da Subcomissão Técnica, que DESCLASIFICOU a empresa de envelope E por descumprimento

do item 15.5, alínea J, do Edital, gerando a identificação da licitante VIA MÍDIA - VINTE E DOIS

PUBLICIDADE LTDA, CNPJ 05.665.695/0001-44, na página 11 do quesito estratégia de Mídia e não

mídia. O presidente fez saber a todos a forma em que foi recebido as documentações da subcomissão

técnica; fez o sorteio dos participantes para fazer parte do cotejamento de documentos. Foram

Sorteadas as empresas OBJECTIVA COMUNICACAO LTDA, CNPJ 34.001.487/0001-49 e UNICA

PLANEJAMENTO EM COMUNICACAO LTDA, CNPJ 00.266.746/0001-41, tendo como representantes

ANA CRISTINA FORTUNA DÓREA e MARCELO EDUARDO PEREIRA DE AZEVEDO, respectivamente; A

CPL solicitou as vistas dos representantes sorteados no conteúdo ora cotejado e que rubricassem as

vias iniciais e finais; Após cotejo das vias, a CPL passou a formular a tabela de autoria da proposta da

forma a seguir:

AUTORIA DA PROPOSTA – PLANO DE COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA (VIA NÃO IDENTIFICADA)

ENVELOPE A  CDLJ PUBLICIDADE LTDA, CNPJ 05.034.051/0001-58

ENVELOPE B  SLA PROPAGANDA LTDA, CNPJ 40.583.726/0001-19

ENVELOPE C  UNICA PLANEJAMENTO EM COMUNICACAO LTDA, CNPJ 00.266.746/0001-41

ENVELOPE D  OBJECTIVA COMUNICACAO LTDA, CNPJ 34.001.487/0001-49

ENVELOPE E VINTE E DOIS PUBLICIDADE LTDA, CNPJ 05.665.695/0001-44

ENVELOPE F  ORGANIZACAO EM COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA, CNPJ 01.605.702/0001-61

Prosseguindo, exibiu a todos os representantes, o conteúdo do Envelope nº 3 - Capacidade de

Atendimento, Repertório e Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação, para vistas e

anotações. O presidente perguntou ao representante da empresa DESCLASSIFICADA, VINTE E DOIS

PUBLICIDADE LTDA, CNPJ 05.665.695/0001-44, se desejava recorrer da decisão do julgamento

apontada na ata da Subcomissão Técnica. Não havendo nenhuma manifestação, foi considerado que o

representante renunciou expressamente o direito de recorrer da decisão que desclassificou a sua

proposta técnica. Em prosseguimento, havendo a desistência expressa de interposição de recurso pela

Via Mídia, a CPL abriu o envelope recebido da Subcomissão Técnica, conforme despacho, contendo as

Justificativas e Planilhas de Notas Técnicas, desse conteúdo, foi lida a Ata de Avaliação e Justificativa

Técnica. Procedeu a CPL na formulação da PLANILHA GERAL com base na referida Ata , na forma a

seguir:

3

PLANILHA GERAL

ENVELOPE EMPRESA LICITANTE

NOTA DO
QUESITO PLANO

DE
COMUNICAÇÃO
PUBLICITÁRIA

NOTA DO
QUESITO

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

NOTA DO
QUESITO

REPERTÓRIO

NOTA DO QUESITO
RELATOS DE

SOLUÇÕES DE
PROBLEMAS DE
COMUNICAÇÃO

NOTA FINAL
TOTAL

SITUAÇÃO DE
CLASSIFICAÇÃO -

DESCLASSIFICAÇÃO

B
SLA PROPAGANDA

LTDA, CNPJ
40.583.726/0001-19

51,16 14 19,17 9 93,33 2ª classificada

F

ORGANIZACAO EM
COMUNICACAO E

PROPAGANDA LTDA,
CNPJ

01.605.702/0001-61

34,66 12,5 16,17 7,17 70,50 desclassificada

D

OBJECTIVA
COMUNICACAO

LTDA , CNPJ
34.001.487/0001-49

45,33 15 18,5 9,67 88,50 3ª classificada

C

UNICA
PLANEJAMENTO EM

COMUNICACAO
LTDA, CNPJ

00.266.746/0001-41

52,83 12 19 10 93,83 1ª classificada

A
CDLJ PUBLICIDADE

LTDA, CNPJ
05.034.051/0001-58

50 11,5 16,67 9,67 87,84 4ª classificada

E

VINTE E DOIS
PUBLICIDADE LTDA,

CNPJ
05.665.695/0001-44

37 12 16 9 74,00 desclassificada

As empresas ORGANIZACAO EM COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA, CNPJ 01.605.702/0001-61 e

VINTE E DOIS PUBLICIDADE LTDA, CNPJ 05.665.695/0001-44, foram DESCLASSIFICADAS pelas motivos

informados pela Subcomissão Técnica, constantes em suas atas de julgamento, restando a CPL a

proclamar o resultado de geral das propostas técnicas dos participantes com registro na presente Ata.

O Presidente informou que para eficácia dos atos, o resultado será publicado no DJE-TJBa para

conhecimento geral, ficando aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis após a publicidade, para a

interposição de recurso administrativo. Nada mais havendo a acrescentar, o Presidente encerrou a

presente Ata, que depois de lida e estando em conformidade com o quanto preceituado nas regras do

certame, segue assinada pela CPL, servidor da CECOM/MPBa e representantes subscritos conforme

lista de presença anexa.  Salvador, 20 de setembro de 2016.

Alvaro Medeiros Filho

Presidente da CPL

Christian Borges

Membro

Tatiane de Jesus Melo

Membro

Monica Sobrinho

Membro

Otávio Filho-Rep.CECOM/MPBA